Sed miror, qua de causa vitam ipsam, quae a Graecis θρεπτική et αύξητική vocatur, a nostris vero nutritiva et auctiva—nutrit enim corpora, et incrementa eis praestat—nec veluti quartam substantialem humanae naturae partem, nec intra substantialem trinitatem connumeratam a te video, ac veluti penitus praetermissam, et nullo modo ad naturae nostrae constitutionem pertinentem. [0570D]

Pero me sorprende por qué causa la vida misma, que por los griegos es calificada como *threptiké* y *auxetiké* y por los nuestros ciertamente como *nutritiva* y *aumentativa* – pues nutre los cuerpos y les brinda incrementos – veo que no está incluida por ti dentro de la trinidad sustancial, ni contada como cuarta parte de la naturaleza humana, sino omitida por completo y de ningún modo perteneciente a la constitución de nuestra naturaleza.

### Ampliación del significado con ejemplos

Escoto agrega ejemplos de uso de determinados términos, siguiendo de alguna manera los criterios de Cicerón en los *Topica*. El romano lo hace con ejemplos jurídicos, el irlandés con otros de tipo lógico o filosófico. En una de las citas anteriores se observó cómo el irlandés estableció equivalencias exactas de dos términos relativos a la teología afirmativa y negativa. Poco más adelante, amplía sus conceptos con ejemplos ilustrativos.

Verbi gratia, καταφατική dicit, veritas est; ἀποφατική contradicit, veritas non est. Hic videtur quaedam forma contradictionis; sed dum intentius inspicitur, nulla controversia reperitur. Nam quae dicit, veritas est, non affirmat, proprie divinam substantiam veritatem esse, sed tali nomine per metaphoram a creatura ad Creatorem vocari posse; nudam siquidem omnique propria significatione relictam divinam essentiam talibus vocabulis vestit. Ea vero, quae dicit, veritas non est, merito divinam naturam incomprehensibilem ineffabilemque clare cognoscens, non eam negat esse, sed veritatem nec vocari proprie, nec esse. Omnibus enim significationibus, quas καταφατική Divinitatem induit, ἀποφατική eam spoliare non nescit. Una enim dicit, sapientia est, verbi gratia, eam induens; altera dicit, sapientia non est, eandem exuens. Una igitur dicit, hoc vocari potest, sed non dicit, hoc proprie est; altera dicit, hoc non est, quamvis ex hoc appellari potest<sup>12</sup>. [0461C-D]

Por ejemplo, *katafatiké* afirma: la verdad existe; *apofatiké* contradice: la verdad no existe. Aquí parece cierta forma de contradicción; pero si se investiga más profundamente, no se encuentra contradicción alguna. Porque la que dice